
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

d) comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de ex-
piração da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de pror-
rogação;
e) elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização 
técnica da execução do instrumento;
f) anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do convênio;
g) registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do convênio; e
h) propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a apli-
cação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênioou 
congênere.
Art. 5º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 895407
PORTARIA Nº 05/2023– GAB-SEC/SEGUP 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2023.
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cadna Fernanda Formigosa Sá Pinheiro, Id. Funcio-
nal 59457556, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, a contar de 05/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 895272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 18/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.255, PUBLICADA EM 13.01.2023

ONDE LÊ: PERÍODO: 23 a 24.12.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 23 a 24.12.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 20/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.255, PUBLICADA EM 13.01.2023

ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/796
LEIA-SE: PROCESSO: 2023/796
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 895494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022-SEGUP/PA
Processo: 2021/693961
Exercício: 2023
Origem: Processo nº 2021/693961 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 022/2021-SEGUP/PA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 14/01/2023 e o término em 13/01/2024 
e reajuste de 6,516%, conforme o Índice Geral de Preços do Merca-
do - IGPM, passando o valor global de R$ 3.349.496,00 (três milhões, 
trezentos e quarenta e nove mil e quatrocentos e noventa e seis reais) 
para R$ 3.430.896,00 (três milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos 
e noventa e seis reais), conforme cálculo da Coordenaria de Execução Or-
çamentária e Financeira - CEOF.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 011/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 12/01/2023
Vigência: início em 14/01/2023 e término em 13/01/2024.
Valor Global: R$ 3.430.896,00 (três milhões, quatrocentos e trinta mil, 
oitocentos e noventa e seis reais)
Contratada: AXIAL AVIAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.111.558/0003-02
Endereço: Av São Francisco De Assis, 500, Aeroporto, Lago Santa Helena, 
CEP: 12916-402, Bragança Paulista/SP
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 895638

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
RETOMADA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social por Inter-
médio do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, comunica 
que após suspensão retomará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 1.430 unidades de CONDICIONADORES DE AR TIPO 
SPLIT no valor estimado de 4.487.284,30 (quatro milhões quatrocentos e 
oitenta e sete mil duzentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), para 
atender às necessidades da POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ-PCPA.
DATA DA ABERTURA: 30/01/2023.
HORA DA ABERTURA: 14:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br e https:// 
www.gov.br/compras/pt-br) (UASG: 925782).

OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br (https://www.gov.br/compras/pt-br) ou 
www.compraspara.pa.gov.br (http://www.compraspara.pa.gov.br)
Belém (PA), 16 de janeiro de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 895296

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2023
PROCESSO ELETRÔNICO N° 2022/1644796

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do ADE-
RENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual de 
Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Data de assinatura: 12/01/2023.
Vigência: 12/01/2023 a 11/01/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 744/2022/CONJUR
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Belém, por intermédio da Guarda Municipal de Belém.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.

Protocolo: 895635

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2022
Nº 2022/45  DATA: 18/10/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: CIOP/SEGUP
Descrição: Aquisição de 113 (cento e treze) unidades de Material Perma-
nente de Mobiliário do tipo cadeiras, mesas e armários, que originou o 
Contrato de Nº 13/2022 e Processo Nº 2021/1061271.
RP: 69206 A 69318.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo: 895291
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Exercício 2022
Nº 2022/54  DATA: 28/10/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 15 (quinze) unidades de Material Permanente 
do tipo RACKS, que originou o Contrato de Nº 14/2022 e Processo Nº 
2021/1051589.
RP: 69379 A 69393.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 895292
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Exercício 2022
Nº 2022/56  DATA: 06/12/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 25 (vinte e cinco) unidades de Material Permanen-
te do tipo MONITOR E CPU, MARCA LENOVO, que originou o Contrato de Nº 
08/2022 e Processo Nº 2021/1472052.
RP: 69444 A 69493.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 895293
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Exercício 2022
Nº 2022/55  DATA: 17/11/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 165 (cento sessenta e cinco) unidades de Material 
Permanente do tipo SWITCH 8 PORTAS, SWITCH 16 PORTAS, que originou 
o Contrato de Nº 22/2021 e Processo Nº 2021/552609.
RP: 67230 A 67394.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 895294
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Exercício 2022
Nº 2022/41  DATA: 18/10/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: IESP/SEGUP
Descrição: Aquisição de Material Permanente do tipo SMART TV 75” POLE-
GADAS, MODELO 4K, MARCA LG E SUPORTE DE TV, MODELO ARTICULADO 
26-75, MARCA MULT STPA 2000, que originou o Contrato de Nº 02/2022 
REFERENTE A COTAÇÃO DE PREÇOS DE N°02 e Processo Nº 2022/892944.
RP: 69204 A 69205.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo: 895284


